

سر نوشت همتی در دستان مجلس



فضای مجلس شورای اسلامی این روزها بیش از هر زمان دیگری مهم و حساس است. استیضاح عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی و دارایی روز چهارشنبه در مجلس رسماً اعلام وصول شد و اکنون نگاه‌ها به بهارستان دوخته شده است؛ چایی که نمایندگان مردم باید در باره ماندن یا رفتن یکی از کلیدی‌ترین اعضای کابینه دولت چهاردهم تصمیم بگیرند.

اعلام وصول استیضاح

این استیضاح با امضای ۹۱ نماینده و در بحبوحه نوسانات شدید ارزی و افزایش نرخ دلار به بیش از ۹۰ هزار تومان مطرح شده است.

دلایل استیضاح

- ۱ سقوط ارزش پول ملی و افزایش تورم
- ۲ بی‌ثباتی در بازار ارز و سرمایه
- ۳ ناکارآمدی در کنترل نقدینگی و مدیریت اقتصادی کشور

موافقان استیضاح چه می‌گویند؟

- ادامه حضور همتی، بحران‌های اقتصادی را تشدید می‌کند.
- سیاست‌های اقتصادی، موجب بی‌اعتمادی در بازار شده است.
- عملکرد وزیر، باعث افزایش فشار بر معیشت مردم شده است.

مخالفان استیضاح چه استدلالی دارند؟

- استیضاح در شرایط فعلی، بازی را بی‌ثبات خواهد کرد.
- عوامل خارجی و تحریم‌ها نقش اصلی را در بحران اقتصادی دارند.
- پشت پرده استیضاح، رقابت‌های سیاسی جریان دارد.

مجلس در آزمون تصمیم‌گیری

- آیا نمایندگان بر اساس داده‌های اقتصادی تصمیم خواهند گرفت؟
- آیا استیضاح به ابزاری برای فشارهای سیاسی تبدیل شده است؟

قانون چه می‌گوید؟

- همتی تا ۱۰ روز فرصت دارد که از عملکرد خود دفاع کند.
- جلسه استیضاح روز یکشنبه ۱۲ اسفند برگزار خواهد شد.
- نمایندگان پس از استماع دفاعیات، درباره ماندن یا برکناری او تصمیم خواهند گرفت.

مسیرهای پیش‌رو

اگر استیضاح رأی بیاورد، دولت باید در کوتاه‌ترین زمان گزینه‌های جایگزین معرفی کند تا از خلأ مدیریتی و تشدید بی‌ثباتی اقتصادی جلوگیری شود.

■ در صورت رأی نیاوردن استیضاح، وزیر اقتصاد موظف خواهد بود برنامه‌های جدیدی برای مدیریت بحران‌های اقتصادی ارائه دهد و اعتماد مجلس را جلب کند.

■ در هر دو حالت، این تصمیم مجلس آزمونی برای میزان اثرگذاری ابزارهای نظارتی و سیاست‌گذاری بر روند اقتصادی کشور خواهد بود.

اخیر مجلس

آینده فلسطین را هیچ قدرت استعماری تعیین نخواهد کرد

محمد باقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی در جریان پانزدهمین مجمع عمومی بین‌المجلس کشورهای آسیایی (APA) در باکو با تأکید بر اینکه حق تعیین سر نوشت فقط با ملت فلسطین است، گفت: قاطعانه با هر طرح تحمیلی که خارج از اراده مردم فلسطین باشد مخالفیم و آن را قویا محکوم می‌کنیم. به باور ما، آینده فلسطین و غزه تنها در چارچوب مصالح فلسطین و حق رأی همه مردم اصیل فلسطین برای تعیین سر نوشتشان تأمین خواهد شد.

با همتی قبل و بعد از وزارت باید مناظره کرد

حسن نتاج، نماینده مردم بابل، طی تذکری در جلسه علنی روز سه‌شنبه مجلس گفت: مردم از تیم اقتصادی دولت خیلی گلایه دارند. از دیدگاه مردم تیم اقتصادی دولت ناهماهنگ و ضعیف است و باید هر چه سریعتر با ایجاد تغییرات لازم نسبت به تقویت آن اقدام کنید. پیش از این گفته بودید که صدای بی‌صدایان می‌شود؛ آیا واقعا برای قشرا آسیب‌پذیر جامعه اینگونه بوده‌اید؟

موافقت مجلس با کلیات طرح افزایش تعداد نمایندگان

نمایندگان مجلس در جریان بررسی گزارش کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مورد طرح سهامدگی وضعیت حوزه‌های انتخابیه و تعداد نمایندگان با کلیات این طرح موافقت کردند. در صورت تصویب جزئیات این طرح، دولت مکلف می‌شود تا ظرف مدت تعیین شده در این طرح، لایحه‌ای جهت افزایش تعداد نمایندگان مجلس را به قوه مقننه ارائه دهد.



گام راهبردی تازه ایران

طرح پایلوت استحصال و خالص‌سازی هلیوم از گاز طبیعی افتتاح شد. به گفته محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی‌اتمی، با بهره‌برداری از این طرح و پس از آن با ساخت نخستین کارخانه تولید این محصول، ایران به جمع تولیدکنندگان خالص‌سازی هلیوم از گاز طبیعی ملحق می‌شود. /سازمان انرژی‌اتمی

خبرهایی که نمی‌بینید

گام بلند ایران در دیپلماسی همسایگی

برگزاری همایش اقتصادی خزر، گام بلندی در مسیر تقویت دیپلماسی همسایگی ایران به حساب می‌آید. محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور در این زمینه عنوان کرد که مقام‌های ۵ کشور حاضر در این همایش بر ضرورت ارتقای سطح مبادلات تجاری با ایران تأکید داشتند. /ایرنا

بازدارندگی آهنین

رزمایش اقتدار پیامبراعظم(ص) ۱۹ تنها گوشه‌ای از آمادگی نیروهای مسلح برای مقابله با انواع تهدیدهای سخت را نشان داد

گزارش

علیرضا احمدی

روزنامه‌نگار

برگزاری مرحله دوم رزمایش اقتدار پیامبراعظم(ص) ۱۹ گسواه دیگری بر «سطح عالی» آمادگی نیروهای مسلح ایران برای مقابله با انواع تهدیدهای سخت است؛ رزمایشی که با الحاق طیف متنوع و وسیعی از تجهیزات و تسلیحات مدرن به سازمان رزم نیروی زمینی سپاه پاسداران همراه بود.

۲۹ بهمن ماه بود که رهبر معظم انقلاب در جمع مردم آذربایجان شرقی تأکید فرمودند که دوستان و دشمنان ما می‌دانند ایران اسلامی از لحاظ توانایی‌های مقابله با تهدیدهای سخت در یک سطح عالی قرار دارد؛ دستاوردهای نیروهای مسلح ایران طی هفته‌ها و ماه‌های اخیر نمودهای متعددی از آن را به نمایش گذاشته‌اند و آمادگی خود برای مقابله با هر گونه تهدیدی را به رخ دشمنان کشیده‌اند.

آخرین نمونه از این آمادگی کم‌نظیر، طی روزهای اخیر و در جریان مرحله دوم رزمایش اقتدار پیامبراعظم(ص) ۱۹ نیروی زمینی سپاه پاسداران به نمایش در آمد؛ رزمایشی که در منطقه عمومی جنوب غرب کشور (منطقه شاوریه) بر گزار شد و دستاوردهای آن بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌های داخلی و بین‌المللی داشت.

۱

توسعه توانمندی‌های موشکی ایران

همان‌طور که اخیراً رهبر معظم انقلاب تأکید کردند، نیروهای مسلح ایران در حال برداشتن گام‌های بیشتری در حوزه توسعه توانمندی‌های دفاعی - نظامی کشور هستند. در چنین چارچوبی هم بود که سردار حاجی‌زاده اعلام کرد سال آینده تولید موشک‌هایی با برد ۲هزار کیلومتر است و در این زمینه هیچ محدودیتی فنی‌ای وجود ندارد.



۲

پروژه‌های دفاعی تازه

برای نبرد هوایی با تهدیدکنندگان امنیت آسمان ایران، یکی از مهم‌ترین نمودهای فعالیت‌های این حوزه در این اساس هم بود که سرلشکر محمدباقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح تأکید کرد که نیروی هوایی با اقدام‌های انجام شده، برای مستمر رو به افزایش آمادگی خواهد بود.

۳

تمرکز بر رفع مشکلات داخلی فرماندهان نظامی کشور در روزهای اخیر با توصیه به مسئولان برای تمرکز بر رفع مشکلات اقتصادی می‌رود. بر این اساس هم بود که سرلشکر محمدباقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح تأکید کرد که نیروی هوایی با اقدام‌های انجام شده، برای مستمر رو به افزایش آمادگی خواهد بود.

۴

آماده برای نبرد هوایی برای نبرد هوایی با تهدیدکنندگان امنیت آسمان ایران، یکی از مهم‌ترین نمودهای فعالیت‌های این حوزه در این اساس هم بود که سرلشکر محمدباقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح تأکید کرد که نیروی هوایی با اقدام‌های انجام شده، برای مستمر رو به افزایش آمادگی خواهد بود.

۵

روحیه بالای نیروهای مسلح برای نبرد هوایی با تهدیدکنندگان امنیت آسمان ایران، یکی از مهم‌ترین نمودهای فعالیت‌های این حوزه در این اساس هم بود که سرلشکر محمدباقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح تأکید کرد که نیروی هوایی با اقدام‌های انجام شده، برای مستمر رو به افزایش آمادگی خواهد بود.

پاسخ دندان شکن ایران به تهدیدها

در روزهای اخیر محور واشنگتن - تل آویو بخش تازماری از تهدیدهای ضایرانی خود را روی پرده برداشت. آنها با انواع لفاظی‌هایی کوشند با در پیش گرفتن سیاست «هراس‌افکنی» بر افکار عمومی داخل ایران تأثیر منفی بگذارند، اما واقعیت این است که امروز نیروهای مسلح ایران در بالاترین سطح از آمادگی به‌سر می‌برند. بر این اساس است که موضع‌گیری‌های اخیر فرماندهان ارشد نظامی کشور را باید در راستای تبیین «اشتباه محاسباتی دشمن» مورد بررسی قرار داد.

۵

روحیه بالای نیروهای مسلح

یکی از اساسی‌ترین وجوه آمادگی نیروهای مسلح، روحیه بالای آنان برای دفاع از کشور در برابر تهدیدهای چندبعدی دشمنان است. بر این اساس هم بود که امیر سیدعبدالرحیم موسوی، فرمانده کل ارتش در روزهای اخیر تأکید کرد امروز ارتش از اقتدار و توانمندی بالقوه‌ای در عرصه پیکار برخوردار است.

دست پر نیروی زمینی سپاه با تسلیحات مدرن

دومین روز مرحله دوم رزمایش اقتدار پیامبراعظم(ص) ۱۹ نیروی زمینی سپاه پاسداران در جنوب غرب کشور با برنامه‌ها و تجهیزات جدید به سازمان رزم این نیرو همراه بود. بر این اساس انبوهی از تجهیزات موشکی، پهپادی، توپخانه‌ای و پدافندی با حضور سرلشکر محمدباقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح به سازمان رزم این نیرو اضافه شد.

۳

تسلیحات الحاق شده

سازمانه‌های پدافندی موشک‌ها و راکت‌ها موشک بالستیک میان‌برد «بی.ام.۴۵۰» با برد ۲۰۰ کیلومتر موشک پدافندی «قاتم ۱۱۸» با برد ۲۵ کیلومتر موشک بالستیک کوتاه‌برد «فتح ۳۶۰» با برد حدود ۲۰۰ کیلومتر موشک «فجر ۵» هدایت‌شونده با قابلیت نقطه‌زنی راکت‌های هوشمند ۱۲۲ میلی‌متری هدایت‌شونده راکت‌های ۱۲۲ میلی‌متری با قابلیت مین‌ریزی

پهپادها

پهپاد راهبردی «مهاجر ۱۰» (مسلح به بمب‌های قاتم و موشک ضد رزم الماس) پهپاد «مهاجر ۶» با موتور تقویت‌شده پهپاد انهدامی «گلانه» با برد ۴۵۰ کیلومتر پهپاد انهدامی «کنترال» با ارتفاع پرواز ۱۵ هزار پا پرنده انهدامی «دالاهو» با موتور جت و مداومت پروازی یک ساعت و وزن سرچنگی ۲۰ کیلوگرمی پرنده انهدامی «شاهو» با سقف پرواز ۲۵ هزار پا پرنده انهدامی «پاندس» با موتور پیستونی و برد ۴۰ کیلومتر پهپاد شناسایی هیبریدی «بینا» با برد عملیاتی ۴۰ کیلومتر پهپادهای شناسایی «قندیل ۵ و ۵» با برد ۱۰۰ کیلومتر و مداومت پروازی ۱۰ ساعت پهپاد عمودپرواز بمب‌افکن «اربعین» با برد ۱۰ کیلومتر و قابلیت حمل بمب ۷ کیلوگرمی پهپاد انتحاری «رعد ۲» با برد ۲۰ کیلومتر و سرچنگی ۵ کیلوگرمی پهپاد انتحاری «رعد ۳» با برد ۱۰۰ کیلومتر و سرچنگی ۱۲ کیلوگرمی پهپاد انتحاری «صاعقه» با برد ۲۰ کیلومتر و سرچنگی یک کیلوگرمی ریز پرنده رزمی «صابر» با قابلیت حمل انواع محموله‌های ضد رزم، ضد نفر و ضد استحکامات و برد عملیاتی ۵ کیلومتر ریز پرنده قاطر با سرچنگی شدیدالانفجار

الحاق انواع تجهیزات

چند دستگاه خودروی «ارس ۳» در نقش پرتابگر ۶ تایی پهپاد انتحاری «رعد ۳» چند دستگاه خودروی «ارس ۲» حامل سامانه پیروزان (پرتابگر ۴ تایی موشک ضد رزم دهلاویه) چند دستگاه خودروی «ارس ۳» حامل پرتابگر ۴ فروندی موشک پدافندی قاتم ۱۱۸ یک رادار شناسایی و کنترل آتش چند دستگاه نفربر مجهز به پرتابگر موشک ضد رزم دهلاویه چند فرزند سامانه شکاری زرهی «پیروز»

زهبری

رهبر انقلاب خطاب به امیر قطر:

منتظر بازگرداندن

مطالبات ایران هستیم



رهبر معظم انقلاب عصر چهارشنبه در دیدار امیر قطر و هیأت همراه، با تأکید بر اینکه گسترش روابط با همسایگان، سیاست قطعی جمهوری اسلامی است، گفتند: یکی از سیاست‌های اعلامی دولت آقای پزشکیان نیز گسترش روابط با همسایگان است و به لطف خداوند در این زمینه کار‌های خوبی انجام گرفته و پیشرفت‌هایی نیز حاصل شده و آقای عراقچی، وزیر امور خارجه در این عرصه فعال و پر تحرک است.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای اظهار امیدواری کردند: توافق‌های انجام‌شده در تهران به سود هر دو کشور باشد و دوطرف بتوانند بیش از پیش به وظایف همسایگی خود عمل کنند.

ایشان در این دیدار همچنین با اشاره به اظهارات امیر قطر درباره مسائل منطقه، افزودند: ما کشور قطر را یک کشور دوست و برادر می‌دانیم؛ اگر چه همچنان مسائل مهم و حل‌نشده‌ای همچون بازگرداندن مطالبات ایران که از کره جنوبی به قطر منتقل شد، باقی است و می‌دانیم که مانع اصلی عملی شدن توافقی که در این زمینه انجام شده بود، امریکاست.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای خاطر نشان کردند: ما اگر جای قطر بودیم، به فشارهای امریکا اعتنا نمی‌کردیم و مطالبات طرف مقابل را بازمی‌گردانیدیم و همچنان انتظار چنین اقدامی را از جانب قطر داریم. رهبر معظم انقلاب تأکید کردند: تفاوتی میان رؤسای جمهوری امریکانست.

قدر دانی از مواضع رهبر معظم انقلاب

در این دیدار که مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور نیز حضور داشت، امیر قطر ضمن اظهار خرسندی از دیدار با رهبر معظم انقلاب از مواضع ایران در حمایت از مستضعفان جهان و مردم فلسطین قدر دانی کرد و خطاب به رهبر معظم انقلاب گفت: هیچ‌گاه ایستادگی جهانی‌ای در کنار مردم فلسطین فراموش نخواهد شد. شیخ تمیم بن حمد بن خلیفه آل ثانی با اشاره به شرایط خاص و سخت منطقه، این شرایط را نیازمند همکاری بیشتر کشورهای منطقه دانست. وی همچنین با اشاره به توافقی‌های انجام‌شده میان ایران و قطر از جمله ساخت تونلی در زیر آب، میان ۲ کشور اضافه کرد؛ بر اساس توافق انجام‌شده، کمیسیون مشترک ۲ کشور به‌زودی فعال خواهد شد و در آینده نزدیک حجم مبادلات اقتصادی افزایش می‌یابد.

پرونده‌های ریز می‌تهران و دوحه

امیر قطر در روز چهارشنبه در دیدار با مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور ایران درباره موضوعات مختلف سیاسی، اقتصادی و فرهنگی گفت‌وگو کردند که رونوس این تعاملات از قرار زیر است:

۱ پیامی رسیده است؟ اگر چه مقام‌های دستگاه دیپلماسی ایران طی روزهای اخیر درباره اینکه امیر قطر احتمالاً حامل پیامی برای ایران از سوی طرف‌های غربی و به‌ویژه امریکا باشد «پاسخ منفی» داشته‌اند، اما این موضوع سبب تشنگی گمانه‌زنی‌ها در این باره فروکش کند. برخی بر این اعتقادند که یکی از محورهای سفر امیر قطر به تهران معطوف به ایفای نقش دوحه در مناسبات ایران و غرب است.

۲ میانجیگری میان ایران و امریکا: بسیاری از کارشناسان معتقدند با توجه به نقش آفرینی‌های اخیر قطر در تحولات منطقه‌ای، به‌ویژه در حوزه سوریه، اکنون دوحه آماده است برای «مذاکره» یا حداقل «تش‌ش‌زدایی» میان ایران و غرب و به‌ویژه تهران - واشنگتن ایفای نقش کند. بر این اساس هم بود که در میانه‌های بهمن ماه گذشته سخنگوی وزارت امور خارجه قطر از آمادگی دوحه به‌منظور میانجیگری میان امریکا و ایران برای حل اختلافات در سر بر نامه هسته‌ای خبر داده بود؛ ایران تمایلی که گفته می‌شود از سوی مقام‌های سعودی نیز صورت گرفته‌است.

۳ تحولات سوریه: یکی دیگر از موضوع‌هایی که در روزهای اخیر مورد توجه قرار داشته معطوف به گمانه‌ها در مورد «ازبیزی دوحه در باره مناسبات ایران و سوریه» بوده‌است. با توجه به اینکه امیر قطر نخستین حاکم عربی بوده که پس از سقوط دولت بشار اسد در روزهای اخیر به دمشق سفر کرده‌است، برخی معتقدند دوحه احتمالاً در حال نقش آفرینی در حوزه مناسبات ایران و حاکمان جدید سوریه است و دوراز انتظار نیست که شیخ تمیم بن حمد آل ثانی در این باره با مقام‌های ایرانی بحث و تبادل نظر کند و حتی پیامی از دمشق برای تهران آورده باشد.

نقطه‌نظران تهران دوحه

رئیس‌جمهور ایران و امیر قطر در نشست‌های مشترک به بیان مواضع خود درباره مناسبات دوحانبه پرداختند که مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید:

پزشکیان چه گفت؟

- توسعه همه‌جانبه روابط با کشورهای منطقه سیاست کلیدی جمهوری اسلامی است.
- قطر از جایگاه ویژه‌ای در سیاست خارجی ایران برخوردار است. در این سفر با امیر قطر درباره موضوع‌های دوحانبه و در راستای تأمین منافع مشترک گفت‌وگو کردیم.
- از تلاش‌های میانجیگرانه قطر برای دستیابی به آتش‌بس در غزه و آزادسازی اسرای مظلوم فلسطینی قدر دانی می‌کنم.

مواضع بن خلیفه آل ثانی

- اینگونه سفرهایی توانده گسترش هرچه بیشتر روابط کمک کند.
- گفت‌وگو‌هایی را بر رئیس‌جمهور ایران در زمینه‌های مختلف همکاری بین ۲ کشور داشتیم.
- باید فرصت‌های همکاری احتمالی بیشتری را میان یکدیگر به‌خصوص در زمینه‌های تجاری و اقتصادی ایجاد کنیم.
- بر افزایش حجم تبادل تجاری بین ۲ کشور تأکید کردیم.

